SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO  DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

- ICHI -

1

SELEÇÃODE PROFESSOR SUBSTITUTO
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA CONFORME EDITAL: Nº.  002/2010

ÁREA: PSICOLOGIA
ATA Nº 01

 Aos 16 dias do mês de março de 2010, reuniu-se a Banca Examinadora para seleção
de Professor Substituto para Área de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação, da Universidade Federal do Rio Grande, objeto do Edital Nº 002/2010, na sala
de reuniões do Instituto, com o objetivo de realizar a homologação das inscrições dos
candidatos, divulgação dos pontos e cronograma da prova didática.

FORAM HOMOLOGADAS AS INSCRIÇÕES DOS SEGUINTES CANDIDATOS
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO
DAGMAR DE OLIVEIRA PARDO 23116.001996/2010-59
MARISOL PRADO SILVA 23116.002017/2010-80
DIANA MACHADO REY 23116.002026/2010-71
DANIELE GARCIA LOPES 23116.002056/2010-87
PAULA MUNIMIS SPOTORNO 23116.002069/2010-56
SILVIA DE BORBA BARRETO 23116.002077/2010-01
ANA DELIAS DE SOUSA 23116.002105/2010-81
SHANA GULARTE DELLA VECHIA 23116.002135/2010-98
ALINE CROCHEMORE HILLAL LEAL 23116.002148/2010-67

E divulga os pontos e o cronograma da Prova Didática do referido concurso.

PONTOS DA PROVA DIDÁTICA

(1) Princípios e Escolas da Psicologia do Desenvolvimento.

(2) O processo de aprendizagem, segundo os principais autores da Psicologia do
Desenvolvimento.

(3) Relação entre desenvolvimento e aprendizagem em Piaget e Vygotsky.

(4) Princípios e Tendências Atuais na Educação de Portadores de Necessidades Especiais no
Brasil.

(5) Princípios e Escolas da Psicologia da Educação.

(6) Recrutamento e seleção de pessoal

(7) Desenvolvimento de recursos humanos e avaliação de desempenho

(8) Relações interpessoais, saúde e estresse no trabalho

(9) Valores, atitudes e cultura organizacional

(10)  Motivação, comprometimento e satisfação no trabalho

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO  DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

- ICHI -

2

CRONOGRAMA DO CONCURSO:

Dia e horário Atividade Local
16/03/2010, às
16h

Homologação das inscrições Mural do ICHI e
endereço

www.sarh.furg.br
22/03/2010, às
09h

Sorteio de 1 (um) ponto temático para prova didática
diante dos candidatos

Sala 210

23/03/2010, às
09h

Sorteio da ordem apresentação prova didática Sala 210

23/03/2010, às
09h e 15min

Realização da prova didática de acordo com a ordem
do sorteio

Sala 210

24/03/2010  Reunião da Comissão Examinadora para cálculo das
notas da prova didática e da prova de títulos.

24/03/2010  Divulgação do resultado final Mural do ICHI e
endereço

www.sarh.furg.br

Encerrados os trabalhos foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos
membros da Banca Examinadora.

Rio Grande, 16 de março de 2010.

______________________________________________

Profa. Dra. Marilene Zimmer, Presidente.

________________________________________________

Prof. Msc. Augusto Duarte Faria, Membro

_______________________________________________

Prof. Dr. Lucas Neiva Silva, Membro

________________________________________________

Profa. Dra. Vera Torres das Neves, Suplente

A via assinada encontra-se arquivada.